UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    308   /PGDĐT

Về về việc chủ động ứng phó với các tình huống bão, mưa lớn xảy ra
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 17 tháng 9 năm 2020

	KHẨN

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiên Công văn số 39/CV/HU ngày 17 tháng 9 năm 2020 của ban Thường vụ Huyện ủy về việc chủ động ứng phó với tình hình nưa bão trên địa bàn;
Thực hiên Công điện số 36 /CĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc chủ động ứng phó với các tình huống bão, mưa lớn xảy ra, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, bão chủ động các biện pháp để ứng phó khi thời tiết diễn biến phức tạp. Kết hợp với đài phát thanh của địa phương để thông báo những thông tin cần thiết đến phụ huynh và học sinh biết, chủ động thời gian học.
Thông báo cho học sinh nghỉ học ngày 18, 19/9/2020 (thứ 6 và thứ 7)

2. Tuyên truyền cho giáo viên và học sinh các biện pháp phòng tránh bão, cảnh giác với nguồn điện khi trời mưa gió. Nhắc học sinh đặc biệt cảnh giác, không đến gần, chơi đùa ở những vùng nguy hiểm.

3. Tổ chức kiếm tra, sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất
- Tiến hành kiểm tra mái, cửa phòng học và các CSVC khác của trường; giằng chống mái che khu nhà xe, mái vòm “đa năng”, mái nhà các dãy nhà cấp 4; đóng cửa sổ và cửa đi các phòng học, phòng bộ môn chắc chắn.

- Làm vệ sinh các ống thoát nước ở xa nô, cống rảnh, không để nước ứ đọng.
- Để các trang thiết bị, sách vở, hồ sơ … lên tầng 2 (hoặc bệ cao), che chắn các trang thiết bị, sách vở, hồ sơ… đề phòng bị bật cửa, phòng cấp 4 bị tốc mái và mưa dột.

- Chặt bớt cành và những cây có nguy cơ gãy đổ; chằng chống cây bóng mát nhỏ mới trồng.
Lưu ý: tất cả các công việc này hoàn tất trước 17h00 ngày 17 tháng 9 năm 2020.

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, chủ động cho học sinh nghỉ học khi có bão, nước dâng cao, nguy cơ ảnh hưởng đến an toàn tính mạng của học sinh.
5. Các trường ở vùng trũng, vùng xung yếu, ven sông cần mở cửa để đón nhận người dân vào tránh trú bão, lũ.
6. Duy trì thông tin liên lạc để kịp thời báo với lãnh đạo Phòng GD&ĐT (qua ban chỉ đạo phòng chống bão lụt Phòng GD: Thầy Hùng 0914019124, Cô Hương 0944140568, cô Tâm 0914612789, thầy Thành 0935983567) và UBND xã khi diễn biến thời tiết phức tạp để có các biện pháp xử lí kịp thời.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND- UBND huyện;

- Đ/c Hoàng Văn Thái - PCT UBND huyện;

- Như trên;
- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng